

S-99

Total Pages : 4

Roll No.

HSC-301

Community Nutrition

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain different ways of assessing nutritional status through anthropometric measurements.

मानवमितीय माप द्वारा पोषण स्तर के मूल्यांकन की विभिन्न तरीकों को समझाइए।

2. Describe in detail about types, causes, treatment and prevention of intrauterine growth restriction.

अंतर्गर्भाशयी वृद्धि अवरोध के प्रकार, कारण, उपचार और रोकथाम का उल्लेख कीजिए।

3. Discuss in detail about basic indicators of health.

स्वास्थ्य के आधारभूत संकेतों का विस्तृत उल्लेख कीजिए।

4. What points should be taken into consideration while taking care of neonate, explain in detail.

नवजात शिशु की देखभाल करते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए, विस्तारपूर्वक समझाइए।

5. Write in detail about nutritional requirement of lactating mother and benefits of breast feeding.

धात्रीवस्था में पोषकीय आवश्यकता तथा स्तनपान के लाभ के विषय में विस्तारपूर्वक लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain briefly about classification of nutritional status.

पोषण स्तर के वर्गीकरण को संक्षेप में समझाइए।

2. Write in brief about National Iodine Deficiency Disorder Control Programme.

राष्ट्रीय आयोडीन अल्पता विकार नियंत्रण कार्यक्रम के विषय में संक्षेप में लिखिए।

3. Discuss briefly about the activities of World Health Organization.

विश्व स्वास्थ्य संगठन की गतिविधियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

4. Describe in short about three pillars of food security.

खाद्य सुरक्षा के तीन स्तंभों का संक्षेप में विवरण लिखिए।

5. Write about causes and symptoms of iron deficiency anemia.

लौह की कमी से होने वाले एनीमिया के कारण और लक्षण लिखिए।

6. What is Food Guide Pyramid? Write in brief about different levels of Food Guide Pyramid.

आहार निर्देश पिरामिड क्या है? आहार निर्देश पिरामिड के विभिन्न स्तरों के बारे में संक्षिप्त में लिखिए।

7. Describe briefly about various approaches of child care.

बाल देखभाल के विभिन्न दृष्टिकोणों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

8. Write in brief about nutritional requirement of preschool (1 to 5 years) children.

पूर्व विद्यालयी (1 से 5 वर्ष) बालकों की पोषकीय आवश्यकताओं के बारे में संक्षेप में लिखिए।